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Abstrakt

Taxany jsou třídou běžně užívaných protinádorových léčiv zvláště účinných u

nádorových onemocnění prsu, vaječníku, prostaty či plic. Taxany se váží se na β-

tubulinovou podjednotku mikrotubulů, čímž vedou k jejich stabilizaci a inhibici

depolymerizace. Takovéto mikrotubuly nejsou schopny tvořit funkční mitotické

vřeténko a dochází k zablokování buněčného cyklu v G2/M fázi a následné apoptóze.

Některé buňky si však k taxanům vyvinuly různé mechanismy rezistence. Ty mohou

souviset s cílovým místem pro vazbu taxanů, tj. mikrotubuly nebo mohou být výsledkem

zvýšené exprese specifických přenašečů, které odčerpávají taxany ven z buňky. Další

typy rezistence jsou spojeny s procesem programované buněčné smrti (PCD), konkrétně

s proteiny, které se po aplikaci taxanů podílí na jejím zdárném průběhu. K těmto

proteinům patří rodina Bcl-2, která reguluje iniciaci PCD udržováním integrity

membrány mitochondrií a endoplasmatického retikula a jejichž aktivita může být taxany

přímo či nepřímo ovlivňována. Výkonnou složkou PCD jsou kaspázy, kde zvláště

důležitou se zdá být kaspáza-2 aktivovaná v důsledku taxany-indukovaného

cytoskeletárního poškození. V některých případech mohou taxany vést k buněčné smrti

nezávisle na kaspázách. Zvláštní úlohu má protein p53, který se do apoptózy indukované

taxany zapojuje pouze při aplikaci nízkých koncentrací taxanu.

Klíčová slova
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Abstract

The taxanes are a class of commonly used anticancer agents, which are very

effective in treatment of breast, ovarian, prostate or lung cancer. Taxanes bind to the β-

tubulin subunit of microtubules and lead to their stabilization and inhibition of

depolymerization. Such microtubules lose their function to form mitotic spindle, thus

arresting cells in G2/M phase and resulting in apoptosis. Unfortunately some cells are

able to escape from taxanes-induced apoptosis by developing various mechanisms of

resistance including alteration in taxanes target microtubules or upregulation of specific

transporters that pump the drug out of cells. Other types of resistance are connected

with process of programmed cell death (PCD), especially with proteins that after taxane

application participate in its successful progress. Taxanes can directly or indirectly

modify the activity of Bcl-2-family proteins that control mitochondrial and endoplasmic

reticulum integrity, thus regulating the initiation of PCD. Caspases are executioners of

PCD and caspase-2 activated by cytoskeletal disruption seems to be especially important

in taxanes-induced apoptosis. In some cases can taxane treatment also result in caspase-

independent cell death. Special role has protein p53 that seems to be involved only in

apoptosis caused by low taxanes concentration.
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Seznam zkratek

ABC (ATP)-binding-cassette

Apaf-1 apoptotický peptidázu aktivující faktor-1

AIF faktor indukující apoptózu

BH Bcl-2 homologní

dATP (deoxy)-adenosintrifosfát

DED Death effector domain

ER endoplasmatické retikulum

FADD Fas-associated death domain

Fas Apoptosis stimulating fragment

GDP/GTP guanosindifosfát/guanosintrifosfát

IP3R inositol-1,4,5-trisfosfát receptor

IAPs proteiny inhibující apoptózu

JNK c-Jun-NH2-terminální kináza

HER2/neu receptor 2 pro lidský epidermální růstový faktor

MDR receptory mnohočetné lékové rezistence

MRPs proteiny spojené s mnohočetnou lékovou rezistencí

GTP-BD GTP-vazebná doména

PIDD p53-induced death domain

PTP mitochondriální pór (permeability transition pore)

RAIDD RIP associated Ich-1/CED homologous protein with death domain

siRNA small interfering RNA

SERCA sarco/endoplasmic reticulum Ca2+ ATPase

SMAC Second mitochondria-derived activator of caspases

UPR unfolded protein response

VDAC napěťově ovládaný aniontový kanál

XIAP X-linked IAP

http://www.farmakoterapie.cz/c2292/c-jun-nh2-terminalni-kinaza-2-hraje-vyznamnou-roli-u-epidermalnich-neoplazii
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1 Úvod

Přestože v posledních letech výzkum v oblasti nádorové problematiky značně

pokročil, patří nádorová onemocnění společně s onemocněními cévní soustavy k

nejčastějším příčinám úmrtí v rozvinutých zemích. Každým rokem je některým typem

nádorového onemocnění nově diagnostikováno přibližně 13 milionů lidí a prognózy jsou

takové, že v příštích dvaceti letech by se tyto počty mohly téměř zdvojnásobit1. Je tedy

žádoucí snažit se porozumět nejen mechanismům samotné kancerogeneze, ale i dále

rozvíjet výzkum v oblasti možné nádorové terapie, který by v budoucnu pomohl snížit

úmrtnost a zlepšit kvalitu života onkologických pacientů.

Taxany jsou skupinou přírodních či syntetických cytostatik rutinně používaných

v léčbě některých typů nádorových onemocnění. První objevený a dosud nejužívanější

taxanový lék paclitaxel, obchodním názvem Taxol®, je rostlinný alkaloid izolovaný

z kůry západoamerického tisu (Taxus brevifolia) a byl v podstatě náhodně objeven v 60.

letech 20. století v rámci programu, jehož účelem bylo testovat tisíce vzorků rostlin jako

potenciální protinádorové léky. Další podobnou látkou je docetaxel, obchodním názvem

Taxotere®, který je semisynteticky připravován z prekurzoru získaného z jehlic tisu

červeného (Taxus baccata). V posledních letech se začíná objevovat řada derivátů

taxanu, tzv. taxanů druhé generace, které by v budoucnu mohly klasické taxany nahradit.

Přestože jsou tyto čistě syntetické taxany zatím spíše in vitro záležitostí, už dnes mnoho

studií poukazuje na jejich zvýšenou účinnost u rezistentních nádorových linií

v porovnání s taxany klasickými.

Dříve byly taxany díky unikátnímu mechanismu, kterým indukují buněčnou smrt

používány jako léky tzv. druhé volby tehdy, když selhávaly běžné chemoterapeutické

metody. Dnes jsou taxany běžně podávány jak samostatně, tak i v kombinaci s dalšími

chemoterapeutiky při nádorových onemocněních prsu, vaječníku, prostaty nebo plic a

jejich účinnost u řady dalších typů nádorů se testuje. Taxany společně s dalšími běžně

užívanými cytostatiky vinca alkaloidy patří do skupiny látek označované jako mitotické

inhibitory, neboť potlačují dynamiku mikrotubulárního systému, který v buňce zastává

řadu funkcí včetně mitózy a v důsledku jejich narušení dochází k apoptóze.

1 http://www.wcrf.org/cancer_statistics/index.php
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Přesto, že je taxanům věnována pozornost již delší dobu a jsou předmětem

intenzivního výzkumu, přesný mechanismus jejich působení není dosud znám. Tato

práce si klade za cíl shrnout dosavadní poznatky o mechanismech, kterými se indukuje a

realizuje buněčná smrt po aplikaci taxanů.

2 Mikrotubulární systém buňky

Mikrotubuly jsou polymery složené z dimerních podjednotek α- a β-tubulinu, které

v rámci buňky zastávají řadu funkcí např. v buněčné signalizaci, vezikulárním transportu

či buněčném dělení. Během mitózy vytváří mikrotubuly bipolární mitotické vřeténko,

které se napojuje na chromozomy a podílí se na jejich přesné segregaci do dceřiných

buněk. α- i β-tubulin mají na C-terminálním konci vazebnou doménu pro

guanosintrifosfát (GTP-BD), který se k α-tubulinu váže ireverzibilně, zatímco na β-

tubulinu může být GTP hydrolyzováno na guanosindifosfát (GDP). Vazba GTP či GDP k β-

tubulinu zásadně ovlivňuje konformaci tubulinových dimerů a tím i stabilitu celého

mikrotubulu. Při vazbě GTP mají dimerní podjednotky „rovnou“ konformaci, vazby mezi

sousedními protofilamenty jsou pevné a mikrotubuly stabilní. Po hydrolýze GTP se

jednotlivé dimery zakřivují, čímž se oslabují interakce mezi protofilamety a dochází

k depolymerizaci. Pro funkci mikrotubulů je nezbytná jejich vysoce dynamická struktura

a její potlačení je pro buňky často letální (shrnuto v Downing and Nogales, 1998).

2.1 Interakce taxanů s mikrotubuly

Vazba taxanů k mikrotubulům je reverzibilní se stechiometrií jedna molekula

taxanu na tubulinový dimer (Diaz and Andreu, 1993). Vazebné místo pro taxany se

nachází na N-terminálním konci β-tubulinové podjednotky v blízkosti M-smyčky, která


[…]


realizujících UPR, např. molekulárních chaperonů, ATF4 (activating transcription factor

4), JNK či transkripčního faktoru iniciujícího apoptózu CHOP (CCAAT/-enhancer-binding
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protein homologous protein). Cílem UPR je snížit hladinu nesbalených proteinů a

obnovit normální funkci ER. Pokud stresové stimuly přetrvávají, indukuje ER apoptózu

prostřednictvím uvolnění Ca2+ do cytosolu (shrnuto v Szegedi et al., 2006).

Pro udržování nízké cytosolické hladiny Ca2+ je důležitá rovnováha mezi aktivním

transportem Ca2+ do ER prostřednictvím SERCA pumpy a pasivním uvolňování přes

inositol-1,4,5-trisfosfát receptor (IP3R). Bylo zjištěno, že taxany dokáží stimulovat

uvolnění Ca2+ prostřednictvím IP3R a to hned několika mechanismy. Podobně jako PTP

v mitochondriích je aktivita IP3R inhibována antiapoptotickým Bcl-2 proteinem (Zong et

al., 2003) a jeho fosforylace indukovaná taxany inhibující jeho funkci tak umožňuje

uvolnění Ca2+ z ER (Bassik et al., 2004). Uvolnění Ca2+ ale může probíhat i jinými

mechanismy, neboť k němu dochází i u Bcl-2 deficientních buněk (Pan and Gollahon,

2001). Např. byl objeven další vazebný protein pro taxany - NCS1 (neuronal Ca2+ sensor

1), který je součástí IP3R a vazba taxanů by mohla přímo stimulovat uvolnění Ca2+

(Boehmerle et al., 2006). Uvolnění Ca2+ nemusí mít roli pouze na počátku apoptotické

kaskády, jeho uvolnění v pozdějších fázích apoptózy je spojeno s amplifikací

apoptotického signálu. Stimulace IP3R k uvolňování Ca2+ v této pozdější fázi apoptózy

může být realizována cytochromem c či kaspázou-3 (Boehning et al., 2003).

Kinetika uvolňování Ca2+ z ER a jak moc bude ER do apoptózy zasahovat závisí na

aplikované koncentraci taxanů. Nízké koncentrace taxanů hladinu cytosolického Ca2+

příliš neovlivňují a k apoptóze dochází Ca2+-nezávislým mechanismem. Oproti tomu

vysoké koncentrace taxanů mají na ER přímý efekt, dochází k rychlému nárůstu

cytosolické hladiny Ca2+ a dochází k Ca2+-dependentní apoptóze (Pan and Gollahon,

2013). Cytosolické Ca2+ je opětovně přijato mitochondriemi, kde vede ke snížení

membránového potenciálu a dochází k uvolnění proapoptotických molekul. Ca2+ také

mohou přímo vést k aktivaci Ca2+-dependentních enzymů, např. calpainu či kaspázy-4,

které vedou k aktivaci kaspázy-9 a calpain může současně štěpit i protein Bid (Liao et al.,

2008) (viz Obr. 6).
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Obr. 6. Napojení apoptotických signálů ER na mitochondriální dráhu. Stresové stimuly vedou u ER ke spuštění UPR, která

vede k aktivaci trasmembránových receptorů (PERK, ATF6, IRE1). Spuštěním těchto signálních drah dochází k translaci

chaperonů, aktivaci JNK a proteinu CHOP, který reguluje aktivitu proteinů Bcl-2 rodiny a tím i integritu mitochondriální

membrány. Uvolnění Ca
2+

z ER vede k aktivaci kaspázy-4 a calpainu, které následně mohou aktvivovat kaspázu-9 (převzato a

upraveno z Ma and Hendershot, 2004).

7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout dosavadní poznatky o indukci a průběhu

programované buněčné smrti po aplikaci taxanů. I přesto, že jsou taxany známé

přibližně od poloviny 20. století a jsou předmětem výzkumu mnoha vědeckých skupin,

víme o mechanismech, kterými vedou k eliminaci nádorových buněk překvapivě stále

velmi málo a výsledky jsou často kontroverzní. Tyto rozpory vyplývají jednak

z odlišného genetického pozadí jednotlivých nádorových linií, ale mohou být také

způsobeny užitím různých taxanových léků (paclitaxel, docetaxel, deriváty taxanů).

Je známo, že taxany indukují buněčnou smrt přes stabilizaci mikrotubulů, která vede

k zastavení buněčného cyklu a následné apoptóze. V regulaci iniciace apoptózy hrají

důležitou úlohu zejména proteiny Bcl-2 rodiny, které regulují integritu membrány

mitochondrií a endoplasmatického retikula a jejich aktivita může být přímo či nepřímo

modulována taxany. Vlastní průběh apoptózy pak realizují kaspázy, kde se zvlášť

důležitou jeví kaspáza-2, která se aktivuje v důsledku cytoskeletárního poškození.

Sporná je úloha proteinu p53. Přesto, že se obecně věří, že apoptóza indukovaná taxany
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je na p53 nezávislá, některé studie dokazují, že zejména při podání nízkých koncentrací

taxanu je jeho role důležitá a mutace v p53 mohou vést k nádorové rezistenci.

Objasnění mechanismů, kterými taxany indukují a vedou k buněčné smrti, může

pomoci při vývoji účinnějších chemoterapeutik, případně při řešení problematiky

spojené se vznikem rezistence k taxanům. Vhodnou kombinací taxanů s dalšími

cytostatiky či chemoterapeutickými postupy může docházet ke zvýšení efektivity

nádorové terapie. Například je známo, že taxany zvyšují účinnost radioterapie, neboť u

nádorových buněk vedou k zastavení G2/M fázi, ve které jsou buňky nejvíce

radiosenzitivní. Problematikou taxanů bych se ráda zabývala i během svého

magisterského studia.
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