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Název práce: Indukce a pr ůběh programované bun ěčné smrti v nádorových

buňkách po aplikaci taxan ů
Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…) :
Cílem práce bylo shrnutí dosavadních poznatk ů o indukci a pr ůběhu
programované bun ěčné smrti, zejména apoptózy, indukované taxany v
nádorových bu ňkách.
Struktura (členění) práce: Po úvodních stranách (prohlášení, abstrakty atd.)
následuje jednostránkový Úvod práce, kde jsou uvedeny základní informace o
taxanech a o léčbě taxany. První kapitola vlastního textu popisuje stručně
mikrotubulární systém buňky a interakci taxanů s mikrotubuly, druhá kapitola
popisuje jednotlivé mechanismy rezistence nádorových buněk k taxanům
nesouvisejících s programovanou buněčnou smrtí, tj. rezistenci spojenou s ABC
transportéry a s interakcí taxanů s mikrotubuly. Zbytek práce se zabývá úlohou
mitochondrií a endoplazmatického retikula v indukci buněčné smrti taxany a dále
úlohou vybraných apoptotických proteinů, které mohou hrát roli v rezistenci
nádorových buněk k taxanům - p53, proteinů z Bcl-2 rodiny a kaspáz. Pro úplnost
byly zařazeny i dvě krátké kapitoly popisující i dva typy neapoptotické programované
buněčné smrti indukované taxany.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Literárních zdrojů bylo použito více než dostatečné množství, citovány jsou správně.
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Vzhledem k velkému množství článků na dané téma vybrala autorka relevantní
údaje velmi dobře.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Úroveň obrazové dokumentace je velmi dobrá, obrázky jsou správně citovány,
grafika a text splňují požadavky kladené na autory práce, jazyková úroveň práce je
uspokojující.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila vyt čené cíle. Poskytuje velmi dobré shrnutí problematik y
spojené s programovanou bun ěčnou smrtí, která se spouští v nádorových
buňkách po aplikaci taxan ů.
Autorka prokázala schopnost napsat kvalitní literár ní rešerši p řinášející krom ě
shrnutí fakt ů i nové náhledy na danou problematiku.

Rozhodn ě doporu čuji k obhájení.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně
Podpis školitele/oponenta: